ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
LEGISLATURA 2025-2028
_____________________________________________
GABINETE DO VEREADOR ANSELMO BIGOSSI

INDICAÇÃO Nº                /2025
Sr. Vereador Anselmo Pompermayer Bigossi

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  POR  MEIO  DA  SEMSA  SECRETARIA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE DE ENDEMIAS  O
RETORNO COM URGÊNCIA DO CARRO FUMACÊ NO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador  abaixo,  assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer  de  Vossa Excelência,  depois  de  ouvido  o Plenário,  que seja  encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte:

Indicação: Por meio da Secretaria responsável pelo controle de endemias, que seja retomada
com urgência a circulação do carro fumacê em toda a cidade de Guarapari.

Justificativa:

O serviço de aplicação do fumacê não tem sido realizado nos últimos meses, o que tem
causado grande preocupação e desconforto à população, devido ao aumento significativo
da presença de mosquitos, especialmente os transmissores de doenças como dengue,
zika e chikungunya.

O retorno do carro fumacê é fundamental para o controle vetorial e a prevenção de surtos,
contribuindo para a saúde pública e o bem-estar da comunidade. Assim, solicita-se que o
serviço seja restabelecido o quanto antes, priorizando as áreas mais afetadas.

______________________________
Vereador

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 - Email:
gabveranselmobigossi  @cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-24T14:09:26-0300